



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2018**  
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>Ingresos financieros</b>	24,183.1	8,295.6	2,612.3	6,969.5	8,520.0	377.4	12,189.1	10.6	<b>63,157.6</b>
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	19,068.7	7,522.7	2,421.4	4,849.8	5,931.8	0.0	10,951.2	0.0	<b>50,745.6</b>
Ingresos financieros por disponibilidades	23.8	39.2	28.9	0.0	20.5	0.0	16.1	1.7	<b>130.2</b>
Ingresos Financieros por inversiones	1,443.5	733.7	162.0	463.0	2,567.7	357.0	1,045.9	8.9	<b>6,781.7</b>
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	98.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>98.5</b>
Otros ingresos financieros	3,548.6	0.0	0.0	1,656.8	0.0	20.4	175.9	0.0	<b>5,401.7</b>
<b>Gastos financieros</b>	688.4	0.0	0.0	5.8	0.0	0.0	19.9	3.5	<b>717.6</b>
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	1.5	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>1.5</b>
Gastos financieros por inversiones	595.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	19.9	0.0	<b>615.5</b>
Otros Gastos Financieros	92.8	0.0	0.0	4.3	0.0	0.0	0.0	3.5	<b>100.6</b>
<b>Gastos Financieros por obligaciones subordinadas</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Ajuste Monetario</b>	1,292.5	706.2	360.0	462.5	1,823.2	157.1	664.8	56.7	<b>5,523.0</b>
<b>Resultado Financiero Bruto</b>	24,787.2	9,001.8	2,972.3	7,426.2	10,343.2	534.5	12,834.0	63.8	<b>67,963.0</b>
<b>Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros</b>	-1,374.4	0.0	0.0	16.3	51.5	0.1	-68.5	-75.9	<b>-1,450.9</b>
Ingresos por valuación de activos financieros	96.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>96.7</b>
Gasto por desvalorización de activos financieros	203.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	75.9	<b>279.5</b>
Utilidad por venta de Activos	650.1	0.0	0.0	16.3	51.5	0.1	10.3	0.0	<b>728.3</b>
Pérdida por venta de activos	1,917.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	78.8	0.0	<b>1,996.5</b>
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Resultado financiero, neto</b>	23,412.8	9,001.8	2,972.3	7,442.5	10,394.7	534.6	12,765.5	-12.2	<b>66,512.0</b>
<b>Resultados operativos diversos</b>	-96.7	93.7	649.7	-119.2	3,347.2	4,773.3	298.5	1,029.5	<b>9,976.0</b>
Ingresos operativos diversos	4.0	113.1	969.1	0.0	3,388.4	4,775.3	400.6	1,608.8	<b>11,259.3</b>
Gastos operativos diversos	100.7	19.3	319.4	119.2	41.2	2.0	102.1	579.3	<b>1,283.2</b>
<b>Otros Ingresos Gastos, neto</b>	864.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	<b>864.9</b>
<b>Gastos de administración</b>	19,634.4	7,626.8	2,320.3	5,258.7	5,676.5	4,457.2	11,021.3	3,297.4	<b>59,292.6</b>
<b>Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes</b>	4,546.4	1,468.7	1,301.7	2,064.7	8,065.4	850.7	2,042.7	-2,279.8	<b>18,060.5</b>
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	1,363.9	636.5	390.5	690.7	2,419.6	0.0	0.0	16.7	<b>5,517.9</b>
<b>Resultado netos del período</b>	3,182.5	832.2	911.2	1,374.0	5,645.8	850.7	2,042.7	-2,296.6	<b>12,542.5</b>

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.